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DEUDAS DE POBREZA E INDIGENCIA

Definiciones



• La deuda de indigencia es la masa de ingresos que precisaría la totalidad de los hogares indigentes para dejar 
esa situación durante un año: su cálculo resulta del producto de la brecha media observada de indigencia, 
anualizada, y el total de hogares indigentes.

• La deuda de pobreza es la masa de ingresos que precisaría el conjunto de los hogares pobres para salir de esa 
situación durante un año: su cómputo surge del producto de la brecha media observada de pobreza, 
anualizada, y el total de hogares pobres.

• Las estimaciones de deudas de pobreza e indigencia fueron realizadas a partir de los promedios trimestrales 
de las canastas regionales (CBA y CBT) para el segundo trimestre de 2016, del procesamiento de la EPH 
correspondiente (para áreas urbanas de la EPH) y de las proyecciones poblacionales de INDEC (para total 
nacional).

Definiciones

LAS DEUDAS DE POBREZA E INDIGENCIA 
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DEUDAS DE POBREZA E INDIGENCIA

Estimaciones para el total urbano de la 
EPH (regiones y aglomerados)
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BRECHAS Y DEUDAS 
DE POBREZA E
INDIGENCIA

Total urbano EPH
S2-2017

$ 31.557

$ 72.367

$ 9.620

$ 115.259

0,09%

1,09%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

$ 0

$ 50.000

$ 100.000

$ 150.000

$ 200.000

$ 250.000

Brecha media 
anualizada de 

indigencia

Brecha media 
anualizada de 

pobreza

Deuda de 
indigencia 
anualizada

Deuda de 
pobreza 

anualizada

Deuda de 
indigencia/PBI

Deuda de 
pobreza/PBI

(en $) (en millones $) (en %)
Fuente: SIEMPRO, en base a canastas de pobreza e indigencia regionales (INDEC) para el S2-2017 (promedio trimestral por 

región), EPH S2-2017 (INDEC) y PIB a precios corrientes 2017 (Ministerio de Hacienda). 
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BRECHAS MEDIAS DE 
POBREZA E INDIGENCIA 
POR REGIÓN

Áreas urbanas EPH
S2-2017

$ 77.998

$ 58.807

$ 59.624

$ 69.971

$ 68.205

$ 78.009

$ 34.284

$ 23.008

$ 26.185

$ 18.891

$ 31.121

$ 33.849

$ 0 $ 10.000 $ 20.000 $ 30.000 $ 40.000 $ 50.000 $ 60.000 $ 70.000 $ 80.000 $ 90.000 $ 100.000

GBA

NOA

NEA

CUY

PAM

PAT

Brecha media de indigencia anualizada

Brecha media de pobreza anualizada

Fuente: SIEMPRO, en base a canastas de pobreza e indigencia regionales (INDEC) para el S2-2017 (promedio trimestral por 

región) y EPH S2-2017 (INDEC). 
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DEUDA DE INDIGENCIA 
POR REGIÓN

Áreas urbanas EPH
S2-2017

GBA
$ 6.169

64%
NOA
$ 522

5%

NEA
$ 439

5%

CUY
$ 285

3%

PAM
$ 2.021

21%

PAT
$ 185

2%

Fuente: SIEMPRO, en base a canastas de pobreza e indigencia regionales (INDEC) para el S2-2017 (promedio trimestral por 

región) y EPH S2-2017 (INDEC). 
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DEUDA DE POBREZA
POR REGIÓN

Áreas urbanas EPH
S2-2017

GBA
$ 65.477

57%

NOA
$ 8.366

7%

NEA
$ 6.063

5%

CUY
$ 6.794

6%

PAM
$ 25.016

22%

PAT
$ 3.543

3%

Fuente: SIEMPRO, en base a canastas de pobreza e indigencia regionales (INDEC) para el S2-2017 (promedio trimestral por 

región) y EPH S2-2017 (INDEC). 
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BRECHAS MEDIAS DE 
POBREZA E INDIGENCIA 
POR AGLOMERADO

Áreas urbanas EPH
S2-2017

$ 46.465
$ 50.841
$ 51.713

$ 53.511
$ 56.126
$ 56.135
$ 57.314

$ 59.415
$ 61.058
$ 62.038

$ 64.504
$ 65.071
$ 65.759
$ 66.375
$ 67.806
$ 68.439
$ 68.847
$ 68.994
$ 69.711
$ 70.491
$ 71.510
$ 72.482

$ 74.623
$ 75.632

$ 77.389
$ 77.530
$ 77.904
$ 78.575

$ 80.262
$ 80.302

$ 83.173
$ 92.231

$ 21.556
$ 15.239

$ 28.656
$ 21.721

$ 25.036
$ 32.840

$ 20.636
$ 25.603

$ 21.660
$ 17.102

$ 26.006
$ 23.811

$ 27.219
$ 26.462

$ 17.869
$ 45.442

$ 26.953
$ 28.204

$ 24.781
$ 33.761
$ 33.589

$ 30.310
$ 29.746

$ 20.043
$ 21.493

$ 37.213
$ 36.912

$ 34.370
$ 40.249

$ 32.398
$ 36.959

$ 47.084

$ 0 $ 20.000 $ 40.000 $ 60.000 $ 80.000 $ 100.000 $ 120.000

La Rioja
Formosa
Posadas

Salta
Mar del Plata - Batán

Gran La Plata
Gran Tucumán - Tafí Viejo

Corrientes
Jujuy - Palpalá

San Luis - El Chorrillo
Santiago del Estero - La Banda

Gran Santa Fe
Río Cuarto

Gran Paraná
Gran Mendoza

Bahía Blanca - Cerri
Gran Catamarca

Gran Resistencia
Comodoro Rivadavia - Rada Tilly

Gran Rosario
Ciudad de Buenos Aires

Concordia
Gran Córdoba

Rawson - Trelew
Gran San Juan

Viedma - Carmen de Patagones
Neuquén - Plottier

Partidos del GBA
Santa Rosa - Toay

San Nicolás - Villa Constitución
Río Gallegos

Ushuaia - Río Grande

Brecha media anualizada de indigencia (en $)

Brecha media anualizada de pobreza (en $)

Fuente: SIEMPRO, en base a canastas de pobreza e indigencia regionales (INDEC) para 

el S2-2017 (promedio trimestral por región) y EPH S2-2017 (INDEC). 



11

DEUDAS DE POBREZA
E INDIGENCIA POR 
AGLOMERADO

Áreas urbanas EPH
S2-2017

$ 354
$ 389
$ 395
$ 471
$ 511
$ 609
$ 637
$ 645
$ 650
$ 693
$ 709
$ 734
$ 761
$ 830
$ 923
$ 1.129
$ 1.167
$ 1.204
$ 1.759
$ 1.879
$ 1.901
$ 2.095
$ 2.123
$ 2.230
$ 2.286
$ 2.393
$ 2.759

$ 3.855
$ 4.807
$ 4.900

$ 8.884
$ 60.577$ 5.501

$ 0 $ 10.000 $ 20.000 $ 30.000 $ 40.000 $ 50.000 $ 60.000 $ 70.000

La Rioja
Ushuaia - Río Grande

Río Gallegos
Viedma - Carmen de Patagones

Comodoro Rivadavia - Rada Tilly
Rawson - Trelew

Concordia
Santa Rosa - Toay

Gran Paraná
Formosa

San Luis - El Chorrillo
Río Cuarto

Bahía Blanca - Cerri
Gran Catamarca

San Nicolás - Villa Constitución
Jujuy - Palpalá

Neuquén - Plottier
Posadas

Salta
Corrientes

Santiago del Estero - La Banda
Gran Santa Fe

Mar del Plata - Batán
Gran San Juan

Gran Resistencia
Gran Tucumán - Tafí Viejo

Gran La Plata
Gran Mendoza

Gran Rosario
Ciudad de Buenos Aires

Gran Córdoba
Partidos del GBA

Deuda de indigencia anualizada (en millones $)

Deuda de pobreza anualizada (en millones $)

Fuente: SIEMPRO, en base a canastas de pobreza e indigencia regionales (INDEC) para 

el S2-2017 (promedio trimestral por región) y EPH S2-2017 (INDEC). 
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DEUDAS DE POBREZA E INDIGENCIA

Estimaciones para el total urbano 
nacional, regional y provincial



Para computar las deudas de pobreza e indigencia para el total nacional / provincial se emplearon los siguientes 
criterios: 
• Total de hogares por provincia: a) para CABA y los 24 partidos del conurbano bonaerense surge de 

procesamiento de EPH; b) para otras provincias y resto de Buenos Aires fue estimado como relación entre la 
proyección poblacional correspondiente al T2 de 2016 (INDEC) y el tamaño medio del hogar del CNPV 2010.

• Hogares pobres / indigentes por provincia: total de hogares por incidencias observadas en áreas de EPH (T2 
2016) según provincia; en el caso de Buenos Aires, total de hogares e incidencias diferenciados según partidos 
del conurbano y resto;

• Brecha de pobreza / indigencia por provincia anualizada: Brecha media de pobreza / indigencia observada en 
áreas urbanas provinciales (INDEC, EPH T2 2016) x 12; en el caso de Buenos Aires, brechas observadas en 
partidos del conurbano y resto urbano ponderadas según la distribución de los hogares pobres / indigentes de 
la provincia en ambos dominios.

• Deuda de pobreza / indigencia por provincia: Producto entre la brecha de pobreza / indigencia anualizada y el 
total de hogares en situación de pobreza / indigencia; para Buenos Aires, sumatoria de deudas 
correspondientes a partidos del conurbano y resto provincial.

Criterios para la estimación del total nacional y provincial

LAS DEUDAS DE POBREZA E INDIGENCIA 
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BRECHAS Y DEUDAS 
DE POBREZA E
INDIGENCIA

Total nacional
S2-2017

$ 30.519

$ 70.041

$ 13.528

$ 170.635

0,13%

1,62%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

$ 0

$ 50.000

$ 100.000

$ 150.000

$ 200.000

$ 250.000

Brecha media 
anualizada de 

indigencia

Brecha media 
anualizada de 

pobreza

Deuda de 
indigencia 
anualizada

Deuda de 
pobreza 

anualizada

Deuda de 
indigencia/PBI

Deuda de 
pobreza/PBI

(en $) (en millones $) (en %)
Fuente: SIEMPRO, en base a canastas de pobreza e indigencia regionales (INDEC) para el S2-2017 (promedio trimestral por 

región), EPH S2-2017 (INDEC), proyecciones poblacionales (INDEC) y PIB a precios corrientes 2017 (Ministerio de Hacienda). 
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BRECHAS MEDIAS DE 
POBREZA E INDIGENCIA 
POR REGIÓN

Total nacional
S2-2017

$ 77.998

$ 59.036

$ 59.862

$ 69.221

$ 67.947

$ 77.805

$ 34.284

$ 23.154

$ 26.456

$ 18.661

$ 31.069

$ 34.775

$ 0 $ 10.000 $ 20.000 $ 30.000 $ 40.000 $ 50.000 $ 60.000 $ 70.000 $ 80.000 $ 90.000 $ 100.000

GBA

NOA

NEA

CUY

PAM

PAT

Brecha media de indigencia anualizada

Brecha media de pobreza anualizada

Fuente: SIEMPRO, en base a canastas de pobreza e indigencia regionales (INDEC) para el S2-2017 (promedio trimestral por 

región), EPH S2-2017 (INDEC) y proyecciones poblacionales (INDEC). 
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DEUDA DE INDIGENCIA 
POR REGIÓN

Total nacional
S2-2017 GBA

$ 6.169
46%

NOA
$ 1.013

7%

NEA
$ 1.209

9%

CUY
$ 475

4%

PAM
$ 4.190

31%

PAT
$ 473

3%

Fuente: SIEMPRO, en base a canastas de pobreza e indigencia regionales (INDEC) para el S2-2017 (promedio trimestral por 

región), EPH S2-2017 (INDEC) y proyecciones poblacionales (INDEC). 
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DEUDA DE POBREZA
POR REGIÓN

Total nacional
S2-2017

GBA
$ 65.477

38%

NOA
$ 16.095

9%

NEA
$ 16.506

10%

CUY
$ 11.437

7%

PAM
$ 52.344

31%

PAT
$ 8.776

5%

Fuente: SIEMPRO, en base a canastas de pobreza e indigencia regionales (INDEC) para el S2-2017 (promedio trimestral por 

región), EPH S2-2017 (INDEC) y proyecciones poblacionales (INDEC). 
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BRECHAS MEDIAS DE 
POBREZA E INDIGENCIA 
POR PROVINCIA

Total nacional
S2-2017

$ 46.465

$ 50.841

$ 51.713

$ 53.511

$ 57.314

$ 59.415

$ 61.058

$ 62.038

$ 64.504

$ 67.806

$ 68.753

$ 68.847

$ 68.994

$ 69.265

$ 71.510

$ 72.810

$ 73.864

$ 73.985

$ 77.389

$ 77.530

$ 77.904

$ 80.262

$ 83.173

$ 92.231

$ 21.556

$ 15.239

$ 28.656

$ 21.721

$ 20.636

$ 25.603

$ 21.660

$ 17.102

$ 26.006

$ 17.869

$ 31.896

$ 26.953

$ 28.204

$ 27.966

$ 33.589

$ 21.635

$ 29.480

$ 33.866

$ 21.493

$ 37.213

$ 36.912

$ 40.249

$ 36.959

$ 47.084

$ 0 $ 20.000 $ 40.000 $ 60.000 $ 80.000 $ 100.000

La Rioja
Formosa
Misiones

Salta
Tucumán

Corrientes
Jujuy

San Luis
Santiago del Estero

Mendoza
Santa Fe

Catamarca
Chaco

Entre Ríos
CABA

Chubut
Córdoba

Buenos Aires
San Juan

Río Negro
Neuquén
La Pampa

Santa Cruz
Tierra del Fuego

Brecha media anualizada de indigencia (en $)

Brecha media anualizada de pobreza (en $)

Fuente: SIEMPRO, en base a canastas de pobreza e indigencia regionales (INDEC) para el S2-2017 (promedio 

trimestral por región), EPH S2-2017 (INDEC) y proyecciones poblacionales (INDEC). 
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DEUDAS DE POBREZA
E INDIGENCIA POR 
PROVINCIA

Total nacional
S2-2017

$ 373

$ 594

$ 1.047

$ 1.473

$ 1.490

$ 1.511

$ 1.673

$ 1.708

$ 2.284

$ 2.354

$ 2.994

$ 3.294

$ 3.517

$ 3.544

$ 3.963

$ 4.219

$ 4.535

$ 4.900

$ 4.984

$ 6.495

$ 6.970

$ 11.862

$ 19.205

$ 75.645$ 6.748

$ 0 $ 10.000 $ 20.000 $ 30.000 $ 40.000 $ 50.000 $ 60.000 $ 70.000 $ 80.000

Tierra del Fuego
La Rioja

Santa Cruz
San Luis

Catamarca
Formosa

La Pampa
Chubut

Jujuy
Neuquén
San Juan

Río Negro
Misiones

Salta
Tucumán

Santiago del Estero
Entre Ríos

CABA
Corrientes

Chaco
Mendoza
Santa Fe
Córdoba

Buenos Aires

Deuda de indigencia anualizada (en millones $)

Deuda de pobreza anualizada (en millones $)

Fuente: SIEMPRO, en base a canastas de pobreza e indigencia regionales (INDEC) para el S2-2017 (promedio 

trimestral por región), EPH S2-2017 (INDEC) y proyecciones poblacionales (INDEC). 



Muchas gracias

Consejo Nacional de Coordinación de Políticas Sociales

www.politicassociales.gob.ar
contacto@politicassociales.gob.ar
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